De casu fortuito, cum sit extra omnem humanam prævidentiam, & providentiam, regulariter nemo tenetur; nisi in tribus casibus, & qui sint, *ibid. num. 14.*

De generali hujus materiæ, seu obligationis intelligentia affertur hic tres potissimum Regulæ passim a Doctores assignatæ, *ibid. num. 15. ad 18.*

Sed vid. *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

## C U L T U S.

Cultus dispositus. Vide verb. *Impedimenta Matrimonii art. 1. a num. 91. ad 97.*

Cultus Sanctorum. Vide verb. *Veneratiq. Sanctorum.*

CURA, CURATOR. Vide verb. *Tutela, Tutor.*

CUSTODES conducti ad impediendam venationem, piscationem, lignationem, agrorum, & vinearum damnificationem, & hujusmodi. Vide verb. *Restitutio art. 1. num. 70. 71. & verb. Locatio num. 50. & 51.*

CYCLUS Solaris, & lunaris quid sit, & quæ regula ad cognoscendum quotus sit? Vide verb. *Kalendarium numer. 65. & 66.*

## D

DAMNATIONIS ad metalla pœna, quæ sit. Vide verb. *Pœna act. 2. num. 9.*

## DAMNIFICATIO, DAMNUM.

Damnificatio est duplex, Lucrosa, & non Lucrosa, & quæ sint? Vide verb. *Damnificatio, Damnum, num. 1. & 2.*

Damnificatio non lucrosa dividitur in inculpatam, & culpam culpam vel Theologica, vel Civili tantum. Quæ sit damnificatio culpata culpa Theologica? *ibid. num. 3.*

Ex damnificatione culpata culpa Theologica oritur obligatio restituendi, seu damna refarciendi; & talis obligatio etiam ante litem contestationem transmittitur ad hæredes, *ibid. num. 4. & 5.*

Quid sit damnificatio culpata culpa Civili, vel politica tantum, quid ex ea, & quæ sit damnificatio inculcata, & quando dicatur? *ibid. num. 6. ad 9.*

In foro Conscientiæ tenetur quis ad reparandum damnum alteri illatum, nedum per damnificationem culpam culpam Theologica, sed etiam per damnificationem culpam culpam Civili, seu Juridica lata, *ibid. num. 10.*

Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.

Nemo (præsciando a Contractu) tenetur in Conscientia ante sententiam Judicis ad refarciendum damnum alteri illatum per damnificationem Civilem, seu Juridicam solum levem, & levissimam, *ibid. num. 11. & 12.*

Incapaces doli, seu culpæ Theologicæ in nullo Foro tenentur ad refarciendum damnum, nec qui adhibuerunt debitam diligentiam pro illo avertendo, nec qui illud causaverunt utendo jure suo, nec si ex casu omnino fortuito, qui prævideri, & evitari non potuit, *ibid. num. 13. ad 16.*

De damno an rebus alienis licite inferri quandoque possit, utilis est investigatio, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

DEBITOR, DEBITUM. Vide verb. *Restitutio, Solutio per tot.*

## DEBITUM CONJUGALE

Quando possit, & debeat reddi, vel non?

Conjux tenetur sub mortali reddere debitum conjugii petenti serio, & instanter, quando nulla illud denegandi intervenit justa, & rationabilis causa. Vide verb. *Debitum Conjugale art. 1. num. 1. & 2.*

Peccat contra justitiam ex genere suo mortaliter Conjux ille, qui ad reddendum debitum reddit se notabiliter imponentem immoderatis jejuniis &c. *ibid. num. 3.*

Non peccat Conjux Conjugii Debitum semel tantum, & obiter, vel implicite petenti modeste denegando, tergiversando, se excusando, prece, vel suafu avertendo petentem. si id non valde ægre laturus deferatur, & absque incontinentiæ periculo, *ibid. num. 4. & 5.*

Ad dignoscendum, quod Conjux serio debitum Conjugale petat, non est necessaria petitio expressa, & formalis, sed sufficit tacita virtualis, & interpretativa, quæ habeatur a signis indicantibus seriam voluntatem petendi, *ibidem num. 6. 7. & 8.*

Dantur plures justæ, & rationabiles causæ, quibus intervenientibus potest licite debitum denegari; & assignantur, ac explicantur singulæ, *ibid. num. 9. ad 26.*

Assignantur plures causæ, propter quas non possunt Conjuges debitum denegare, *ibid. num. 27. ad 34.*

Auctoris sententia emendatur, *ibid. in not. noviss. ad num. 32.*

Debitum conjugale licite petitur, & redditur, etiam si mulier sit lætans, vel prægnans; dammodo absit periculum abortus, *ibid. num. 35. & 36.*

Patrum, Sacrorumque Canonum auctoritate Auctoris opinio refellitur, *ibid. in not. noviss. ad num. 35. & seqq.*

Debitum petere dum mulier est puerpera, per se loquendo non nisi veniale esse solet, & dum menstruate, petere & reddere in lege veteri sub pœna capitali prohibebatur, & nunc si non mortale, est ad minus grave veniale. *ibid. num. 37. ad 39.*

Debitum conjugale licite petitur, & redditur etiam non servato debito concubandi modo, aut situ, dummodo fiat propter aliquam justam, & rationabilem causam, aliter saltem venialiter peccatur, *ibid. num. 40. 41. & 42.*

Conjuges, qui mala fide, seu dubii de valore Matrimonii contraxerunt, non possunt stante illo dubio nec petere, nec reddere debitum, & quid si unus tantum dubius, aut jam bona fide contracto Matrimonio de valore dubium superveniat, *ibid. num. 33. ad 50.*

Textu Canonico Auctor abutitur, *ibid. in not. noviss. ad num. 50.*

Si Conjux pro certo cognoscat invaliditatem Matrimonii, eo quod indubitanter sciat subesse impedimentum dirimens, quamvis hoc in facie Ecclesiæ probare aequat, non solum non potest petere, sed nec reddere debitum, *ibid. num. 51. & 52.*

Conjux, qui durante Matrimonio contraxit affinitatem cum sua consorte, cognoscendo videlicet carnaliter ejus consanguineam in primo, vel secundo gradu, non potest petere debitum, tenetur tamen reddere; & si cognita solum esset consanguinea in 3. vel 4. gradu, non privatur jure petendi, *ibid. num. 53. 54. & 55.*

Conjux voto simplici Castitatis adstrictus non potest licite debitum petere, tenetur tamen reddere, *ibid. n. 56 & 57.*

**DEBITUM CONJUGALE** quoad ea, quæ concernunt dispensationem super impedimento petendi debitum.

Dispensatio ad hoc ut sit valida, debet dari ex legitima, & iusta causa. Vide verb. *Debitum conjugale art. 3. num. 1.*

Posiunt Episcopi ad petendum debitum dispensare cum conjugate, qui ante Matrimonium emisit votum perpetuæ Castitatis, eoque ligatus nupsit. Idem etiam possunt cum conjugate, qui post Matrimonium, sive consummatum, sive non, prædictum emisit votum vel cum, vel sine consensu alterius conjugis; Dummodo non fuerit emissum ab utroque cum reciproca, & expressa renunciatione juris, *ibid. num. 3. ad 6.*

Excipiuntur tamen casus urgentis necessitatis, in quibus Episcopi dispensare possunt etiam in votis Summo Pontifici reservatis, & consequenter super ipsorum impedimento petendi debitum, ac qui sint urgentis necessitatis casus innuuntur, *ibid. num. 7. & 8.*

Declaratur *Autor*, *ibid. in nov. addit. lit. A.*

Insuper possunt Episcopi dispensare ad petendum debitum cum impeditis ratione contractæ affinitatis, & cognationis spiritualis cum sua conjugate, *ibid. num. 9.*

Eadem potestas dispensandi super impedimento petendi debitum conjugale competit etiam Capitulis, eorumque Vicariis Capitularibus, Sede Episcopali vacante, & Vicario Generali Episcopi, maxime si specialem ab ipso habeat facultatem, *ibid. num. 10. & 11.*

Regulares Mendicantes, alique omnes cum ipsis communicantes possunt dispensare ad petendum debitum, tam super impedimento proveniente ex voto simplici Castitatis perpetuæ ante, vel post Matrimonium contractum inito, quam super impedimento proveniente ex affinitate contracta ratione copulæ habitæ cum consanguinea, vel consanguineo etiam in primo gradu alterius conjugis, *ibidem num. 12. ad 18.*

Confessarii Regulares possunt valide, & licite dispensare super impedimento petendi debitum in primo ex nuper expressis casibus, licet non sint ad hoc specialiter deputati a suis Superioribus majoribus: ut in secundo probabilius est non posse, nisi ad id specialem præfaturam commissionem habeant: Non desunt tamen magni nominis Doctores pro affirmativa, *ibid. num. 16. ad 22.*

**DECANATUS** Sacri Collegii Cardinalium cui debeat? Vide verb. *Cardinalis art. 2. a num. 19. ad 22.*

## DECIMÆ

Quoad earum esse, divisionem, & obligationem.

**Decimæ** quid sint, unde novæ, quæ earum congruentiæ, ac cur decima pars potius, quam alia quota. Vide verb. *Decimæ art. 1. num. 1. ad 6.*

Melius de Origine Decimarum differitur, *ibid. in nov. addit. num. 1. & seqq.*

**Decimæ** dividuntur in Prædiales, seu Reales, & in Personales; ac juxta varios etiam in mixtas; & denique aliæ sunt prophanæ, & aliæ Ecclesiasticæ; omniumque explicatio tribuitur, *ibid. num. 7. ad 12.*

**Decimæ** considerari possunt materialiter, vel formaliter, prout referatur; & primo modo inspeccæ Ministris Ecclesiæ ex omni jure debentur etiam si aliunde habeant, unde vivant; si tamen non, ex aliis Eccles. Bonis, *ibid. num. 13. ad 19.*

Sed vide *ibid. in nov. addit. num. 16. & seqq.*

**Decimæ** secundo modo consideratæ licet in veteri Testamento fuerint debite ex Jure Divino positivo, tamen tempore novi debentur solum ex jure positivo Ecclesiastico, *ibid. num. 20. ad 30.*

**Decimas** defraudans, vel non solvens peccat dupliciter, & contra virtutem Religionis, & contra virtutem Justitiæ, ac debet excommunicari, ut etiam impediens, *ibid. num. 29. ad 32.*

**DECIMÆ** quibus, & a quibus sint solvendæ?

**Decimæ** antiquitus solvebantur loci Episcopo distribuendæ Clericis Ecclesiæ Ministris juxta cujusvis meritum; ex post de jure communi solvendæ sunt Parochiis, Vide verb. *Decimæ art. 2. num. 1. & 2.*

Et in locis quidem, in quibus Parochiæ sunt divisæ, ju-

ris assistentiam pro Decimis habet utique Parochus, non item Episcopus, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

Sed si Episcopus pro decimis agat adversus Possessores bonorum, datum non est iis declinare solutionem Decimarum hoc sub obtentu, quod Juris assistentiam pro Decimis non Episcopus, sed Parochus habeat, maxime si Parochus Episcopo adhæreat, *ibid. in nov. add. num. 3.*

**Decimæ** prædiales de jure communi solvendæ sunt Parochio loci, non solum a Parochianis propriis, sed etiam ab alienis de agris, & prædiis, quæ intra limites talis Parochiæ existunt, nisi contraria sit legitima consuetudo, *ibid. num. 3. & 4.*

**Decimæ** ovium, aliorumque animalium, quæ dimidia parte anni morantur, & pascuntur intra limites Ecclesiæ prædialis, & altera dimidia parte anni morantur, & pascuntur intra limites Ecclesiæ Parochialis, debent solvi pro medietate utrique Parochio; ut etiam eorum, quæ in una jacent, & dormiunt, & in alia pascuntur, *ibid. num. 5. & 6.*

Quando oves &c. nec morantur, nec pascuntur per ullam anni partem in Parochia Domini sui, sed in aliis, nulla decimarum debetur Ecclesiæ Parochiali Domini, sed illi, ubi morantur, & pascuntur; nec sunt solvendæ Parochis Regionum, per quas pascendo transitum faciunt, & redeunt in domicilium, *ibid. num. 7. & 8.*

**Decimæ** personales de jure communi solvendæ sunt Parochio illius Ecclesiæ, ubi quis percipit Sacramenta, & audit Divina, etiam si alibi lucrum v. g. negotiatione reportet; & quid si Parochianus extra residet, vel domicilium mutaverit, *ibid. num. 9. 10. & 11.*

**Decimæ** personales sunt dividendæ inter plures Ecclesias pro rata temporis, quo Parochiani in eis audiunt Divina, & recipiunt Sacramenta; & quid si Artifex in duarum Parochiarum confinio domicilium habeat, *ibid. num. 12. & 13.*

Si quis perceperit Sacramentum Baptismi in Ecclesia Matriline, & reliqua Sacramenta in Parochiali, Decimæ personales partim debentur Ecclesiæ Baptismali ratione Baptismi, & partim Parochiali propter reliqua Sacramenta: alii autem aliter sentiunt; idcirco attendenda consuetudo, *ibid. num. 14. ad 17. exclusive.*

Quando Parochia aliqua dismembratur, & erigitur nova Decimæ prædiales ad Matricem pertinentes non transeunt ipso jure in noviter erectam, remanent apud Matricem, nisi eas Episcopus novo Parochio ad præscriptum Trid. assignaverit; e contra vero de decimis personalibus, *ibid. num. 17. ad 24.*

**Decimæ** variis in casibus debentur integræ soli Episcopo; illique singuli clare referuntur, *ibid. num. 25. ad 28.*

**Decimæ** etiam Canonice Cathedralium, vel Collegiarum, ac aliis Clericis simplicibus Beneficiis habentibus sunt de jure communi solvendæ secundum eam portionem, quæ eorum Mensis, Dignitatibus, aut Beneficiis legitima auctoritate Ecclesiastica est assignata, sicuti & quando eorum Beneficia ex decimis legitime sunt fundata, *ibid. num. 29.*

**Decimæ** debentur omnibus supradictis Clericis Beneficiatis, qui ex Officio in spiritualibus populo ministrant, etiam si divites sint, & malæ vitæ, *ibid. num. 30. & 31.*

Omnes fideles Parochiani, nisi aliquo speciali titulo, seu jure sint exempti, tenentur solvere decimas, tum prædiales, tum personales; immo & Hæretici, *ibid. num. 32. & 33.*

Etiam Judæi, & infideles tenentur solvere decimas prædiales ex fundis, & prædiis, quæ decimis erant obnoxia, antequam ad eorum manus pervenirent; non tenentur tamen ad personales, *ibid. num. 34. & 35.*

Clerici simplices, & non Curati tenentur solvere decimas, tum prædiales, tum personales de lucris, bonis, & fructibus seculari jure acquisitis; e contra vero de bonis Ecclesiasticis titulo Beneficii, aut alio titulo Clericali acquisitis, exceptis prædiis, agris, & aliis fundis, ex quibus antequam in dotem Beneficii assignarentur, decimæ solvi solebant, *ibid. num. 36. 37. & 38.*

Clerici Curati quacumque Dignitate præditi, ut Episcopi, Abbates &c. tenentur solvere decimas prædiales de fructibus bonorum titulo temporali, seu seculari acquisitorum, *ibid. num. 39.*

Præfati etiam tenentur ex prædiis, fundis, & agris Ecclesiasticis seu Ecclesiæ dotalibus in alterius Parochia positis, si de illis antequam in dotem Parochiæ pervenirent, decimæ

in alteri Parochio solvi soleant. *ibid. num. 40.*

Non tenentur tamen de bonis mere Ecclesiasticis in Propria Parochia acquisitis, ac ad Decimas personales. *ibid. num. 41. ad 43.*

Regulares de jure comuni tenentur solvere Decimas prædiales, & personales nisi speciali privilegio, vel legitima consuetudine sint exempti, *ibid. num. 44. & 45.*

Hodie tamen Regulares omnes aliquo saltem modo a solvendis Decimis sunt exempti per privilegia partim juri communi inserta, partim specialiter concessa, & cuncta ample elucidantur undequaque, *ibid. num. 46. ad 55.*

Rona, & prædia, quæ sdutioni Decimarum sunt obnoxia, remanent eidem onerisubjecta, etiam si ad Regulares exemptos transeant, nisi a Sede Apostolica speciale privilegium eos specificè quoad tales Decimas eximens obtineant, *ibid. num. 56. ad 59.*

Ad decimas solvendas non tenentur Regulares non possidentes stabilia, & quæ de elemosynis vivunt. *ibid. num. 60. 61. & 62.*

**DECIMÆ** ex quibus relus, quo modo, tempore, & loco sint solvendæ?

De jure communi solvendæ sunt decimæ prædiales de omnibus fructibus, seu proventibus bonorum omnium tam mobilium, quam immobilium licite acquisitorum, & assignantur in specie es, de quibus solvendæ, Vide verb. *Decimæ art. 3. num. 1. & 2.*

**Decimæ** prædiales solvendæ sunt, nedum de omnibus licite acquisitis, sed etiam de illicite acquisitis, e contra vero quoad personales, *ibid. num. 3. 4. & 5.*

De licite tamen acquisitis, & licite retentis decimæ dari debent, & accipi possunt; non expedit tamen ut illas Ecclesiæ Ministri repetant, donec sic turpiter viventes non se emendaverint, *ibid. num. 67.*

**Decimæ** non sunt solvendæ ex bonis acquisitis titulo hæreditatis, Legati, vel Donationis. Si tamen sint fructifera, & ex illorum fructibus nondum sit pro illo anno solutæ decimæ, debent solvi ab eo, qui eorum dominium, & possessionem acquisivit, sicuti tenebitur ex post quotannis illas solvere. *ibid. num. 8. & 9.*

**Decimæ** prædiales solvendæ sunt integræ absque ulla deductione feminis, vel expensarum, quæ in colendis prædiis, & colligendis fructibus, pro custodia animalium sunt, *ibid. num. 10.*

Insuper decimæ prædiales solvendæ sunt integræ absque ulla deductione tributorum, & censuum prædialium, vel aliarum exactionum, ita ut ante præstationem ipsarum integræ solvi debeant, vel si prius tributa non decimata solvantur, & ipsa decimari debeant, sive decimas inde solve cogatur is, qui tributa accipit, *ibid. num. 11.*

**Decimæ** personales solvendæ sunt non nisi deductis prius expensis, & prædiales solvendæ sunt statim ac fructus sunt a solo separati, & collecti; & hoc magis declaratur, *ibid. num. 21. ad 16.*

**Decimæ** prædiales solvendæ sunt pluries in anno, si prædia pluries in anno seminantur, & pluries in anno fructus proferant; personales vero solvantur omnes in fine cujusque anni, sicut alii census &c. nisi aliter adesset consuetudo, *ibid. num. 17. & 19.*

Consuetudine fieri potest, ut quidam fructus a Decimis sint exempti, *ibid. in nov. add. num. 1.*

An vero Decima debeat, si in prædii, quæ fructus ferrebant Decimæ obnoxios, substituuntur fructus, qui decimæ minimè erant subiecti; Vide *ibid. in nov. add. num. 3. & seqq.*

Consuetudine etiam fieri potest, ut Decimæ, quæ in fructibus ipsis debentur, solvantur in pecunia, *ibid. in nov. add. num. 8. & 9.*

Circa locum, in quo solvendæ sunt decimæ, si attendatur jus commune, videtur, quod Parochiani propriis sumptibus teneantur illas deferre in domum, vel horreum Parochi; Si vero attenduntur consuetudo jam fere ubique introducta, Parochi ipsi, alique Decimatores tenentur Decimas colligere, & suis expensis in domum deferre, *ibid. num. 20. & 21.*

**DECIMANDI** Jus a quibus, & quibus modis acquiri, & concedi possit?

*Biblioth. Ferrar. Tom. VIII.*

Clerici acquirere possunt jus decimandi variis modis. Primo Papæ concessione, seu privilegio; Vide verb. *Decimæ art. 4. num. 1.*

Secundo per consuetudinem legitime præscriptam, & ad legitimum ejus præscriptionem requisitum tempus apponitur, *ibid. n. 2. ad 5.*

Tertio per transactionem; & hæc facta cum legitima auctoritate, & consensu superiorum, obligat etiam successores, aliter non, *ibid. num. 6. 7. & 8.*

Quarto donatione, dummodo adsint solemnitates ad alienationem rerum Ecclesiasticarum requisitæ; si tamen ea donatio sit facta a Laico Ecclesiæ, vel loco Religioso, sufficit solus Episcopi consensus, *ibid. num. 6. & 10.*

Quinto permutatione, cum solemnitatibus tamen ad alienationem necessariis, *ibid. num. 11. & 12.*

Sexto per compromissionem in Arbitros itidem cum solemnitatibus supradictis, *ibid. num. 13. & 14.*

Laici nullo modo possunt acquirere jus decimandi, quatenus spirituale, sive fundatum in titulo spiritualis Officii, seu obligatione ministrandi spiritualia; bene vero per spirituales concessiones, seu Privilegia summi Pontificis præciso titulo, ac jure spirituali, & spectato tali jure non nisi ut quid temporale, *ibidem num. 15. & 16.*

Sed vide *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*  
Imo olim etiam Episcopi, ac alii Ecclesiarum Prælati jus percipiendi tales decimas in Feudum, vel Emphyteusim perpetuo concedere poterant; hodie tamen id sine consensu, & facultate Summi Pontificis facere amplius non possunt; at concessiones jam ante contraria decreta factæ subsistunt, *ibid. num. 17. 18. & 19.*

Laici nulla præscriptione, & consuetudine etiam immemorabili acquirere possunt jus decimandi; & hinc juxta nuper allata datur quod exigitur, ut ii decimas retinere valeant, *ibid. num. 20. 21. & 22.*

An Laici jus decimandi, quod ex legitimo titulo possident, in alios transferre possint Laicos sine auctoritate Papæ? *ibid. num. 23. & 24.*

**DECIMÆ** quoad modos, quibus potest quis eximi ab ipsis solvendis, & quoad Judicem competentem in earum causis.

Primus modus, quo potest quis eximi ab obligatione solvendi decimas, est privilegium concessum a Summo Pontifice, qui id valide potest; Vide verb. *Decimæ art. 5. num. 1. & 2.*

Ut Apostolicum Privilegium de non solvendis Decimis, efficax sit, continere debet expressam Derogationem Concilii Lateranen. sub Innoc. III. relat. in cap. *Nuper, de Decimis, ibid. in nov. addit. num. 3. & seqq.*

Ad Decimas, quæ a Laicis, maxime Principibus, percipiuntur, vires suas haud porrigit Privilegium Apostolicum, quo generaliter est concessa exemptio a Decimis, *ibid. in nov. add. num. 3.*

An id obtinere debeat etiam in casu, in quo denuo Decimæ a Laicis ad Ecclesias perveniunt, *ibid. in nov. addit. num. 9.*

Nec privilegium Apostolicum de non solvendis Decimis alicujus efficaciam est quoad Decimas debitas ipsis Ecclesiis, si earum favore accesserit munimen alicujus Concordiæ, *ibid. in nov. add. num. 10.*

Privilegium eximens a Decimis cessat, quando incipit esse enormiter præjudiciosum Ecclesiis Parochialibus, & in dubio recurrendum est ad Papam, *ibid. num. 3. & 4.*

Insuper cessat, & amittitur per non usum, seu potius per usum contrarium, quo privilegiati decimas per 40. annos solvunt, & potest etiam amitti transactione, & conventionem facta inter partes, *ibid. num. 5. & 6.*

Privilegium de non solvendis Decimis vim suam amittit illis omnibus modis, quibus suam amittit vim quæcumque aliud Privilegium, *ibid. in nov. add. num. 11. & 12.*

Hos autem modos Vide verb. *Privilegium* ut indicatur, *ibid. in nov. add. num. 12.*

Secundus modus, quo potest quis eximi ab obligatione solvendi decimas, consuetudo, vel præscriptio vel in totum vel in partem; talis tamen consuetudo debet esse uniformis, universalis, & per lapsum 40. saltem annorum *ibid. num. 8. ad 15.*

Quod concernit præscriptionem, videndum an Decimæ per-

percipiantur ab eo, qui habet assententiam Juris, an ab alia Ecclesia, an a Laicis; & vide harum omnium præscriptionum examinem, *ibid. in nov. add. num. 15. & seqq.*  
Ad solum Judicem Ecclesiasticum privative quoad Laicum pertinet causa Decimarum, si agatur de proprietate, & jure percipiendi Decimas, ad quem pertineat, vel de privilegio, aut præscriptione earum, aut de exemptione a solutione earumdem, & potest etiam per censuras procedere, *ibid. num. 16. 17. & 18.*

DECLARATIONES, ET DECRETA SACRARUM CONGREGATIONUM,

Decreta, & declarationes Sacrarum Cong. fidem non faciunt, nisi afferantur in forma authentica, & etiam non authentica, quoties a fide dignis allata sunt in veneratione habenda, eis uti valet Judex, ac juxta aliquos in foro conscientie obligant; Vide verb. *Declarationes, & Decreta numer. 1. ad 4.*

Hinc Decreta Sacrarum Congr. sunt ab omnibus semper reverenter amplectenda, & in dubio, recurrendum est ad Sacrarum Congr. Regesta, *ibid. num. 5. & 6.*

Et dato insuper quod in Regesto Secretariæ aliquod allegatum Decretum non reperitur, sufficit quod eo appareat per relationem, vel Epistolam, vel notationem proprio Characteræ factam Cardinalis causæ Ponentis, *ibid. num. 7.*

Decreta, seu declarationes Sacrarum Congr. consulto Sanctissimo factæ habent vim legis secundum multos Auctores in utroque foro ut leges generales, *ibid. num. 8. & 9.*

Quam sententiam amplectimur, si Sacrarum Congr. declarationes habeant tres sequentes conditiones, scilicet quod sint approbatæ a Summo Pontifice, quod sint signatæ manu, aut Sigillo Cardinalis Præfecti, & Secretarii, & quod sint sufficienter promulgatæ, *ibid. num. 10. & 11.*

Quoad Declarationes autem Sacræ Cong. Conc. consulto Sanctissimo factas, authentica forma exhibitæ, dicendum est, quod habeant vim legis, ac proinde obligent in utroque foro, licet publice non sint promulgatæ, *ibid. num. 12. ad 15.*

Alia Vide verb. *Resolutiones Sacrarum Congregationum.*  
DECOCTIO, DECOCTOR; Vide verb. *Resolutio art. 5. a num. 49. ad 59. & verb. Solutio a num. 3. ad 6.*

DEDICATIONIS FESTUM.

Dedicationis Festum extra actum Congregationis non potest amplius mutari ab Episcopo inconsulta Sede Apostolica; Vide verb. *Resolutiones Sacr. Congr. num. 70.*

Potest autem Consecrator Ecclesiæ in actu Consecrationis statuere aliam diem pro Anniversario ejusdem Consecrationis, *ibid. num. 71.*

Si Ecclesiæ dedicatio occurrat in Festo Nativitatis B.M. V. sit de ea, *ibid. num. 72.*

Dedicatio Ecclesiæ Cathedralis celebrari debet a Sæcularibus in totâ Diocesi sub ritu 1. Classis, sed sine octava, præterquam in ipsa Civitate, *ibid. num. 137.*

Dedicatio Ecclesiæ Regularium ab his celebrari debet sub ritu primæ classis cum octava, *ibid. num. 296.*

Dedicatio vero Ecclesiæ Cathedralis a Regularibus celebrari debet solum sub ritu 2. classis, *ibid. num. 240.*

Dedicatio Salvatoris, & Apostolorum; Item octava Dedicationis dividit Vesperas cum duplici minore, *ibid. n. 299.*

DEFENSOR.

Defensor matrimonii quis, & a quonam deputandus, illius munus, juramentum; Vide verb. *Defensor in add. Auctor. num. 1. ad 11.*

Defensor Professionis Regularis deputandus quoniam sit, & a quo, illiusque munus; Vide verb. *in add. Auctor. num. 12. & seqq.*

DEFINITIVA sententia; Vide verb. *Sententia a num. 4. & fere per tot.*

DEFLOMATIO, DEFLOMATO, Vide verb. *Stuprum, Stuprator.*

DEFUNCTORUM OFFICIUM; Vide verb. *Officium Defunctorum.*

DEGRADATIO.

Degradatio est duplex Verbalis, & Realis, sive Actualis, Verbalis quæ sit, Vide verb. *Degradatio num. 1.*

Per degradationem verbalem Clericus non amittit privilegium Fori, & Canonis, nec characterem; & sic Sacerdos valide conficit Eucharistiam, tamquam Hereticus, & valide absolvit pro mortis articulo, *ibid. num. 2. ad 5.*

Degradatio Realis, seu Actualis quæ sit? Per hanc amittitur privilegium Fori, & Canonis non tamen character, nec potestas valide consecrandi, & absolvendi pro mortis articulo, *ibid. num. 6. 7. & 8.*

Nec si degradatus liberatur a onere recitandi Horas Canonicas, & servandi perpetuam Castitatem; Sacra tamen Congr. Concil. & Clemens XI. cui ipsa Congregatio dubium resolvendum reservarat, noluit hoc decidere quoad obligationem recitandi Officium in Damnato ad Triremes, *ibidem num. 9.*

Quæ sint crimina, ob quæ de jure deveniri potest ad degradationem, seu depositionem verbalem, vel ad degradationem realem, seu actualem, & assignatur Solemnitatis servanda forma, *ibid. num. 10. 11. & 12.*

Degradatio Realis, seu actualis, & solemnitas non potest fieri nisi ab Episcopo consecrato, nec committi potest Abbatibus, aliisque inferioribus, *ibid. num. 13. 14. & 15.*

Degradatio vero verbalis potest fieri ab Episcopo electo, & confirmato, licet nondum consecrato, etiam per suum Vicarium Generalem, & Sede vacante a Capitulo, vel Vicario Capitulari, *ibid. num. 16. 17. & 18.*

Ad degradationem, seu Depositionem faciendam requirebatur olim certus Episcoporum numerus pro diversitate deponendorum; & assignantur, *ibid. num. 19. ad 24.*

Afferitur, & referatur dispositio Concilii Trid. quoad degradationem nunc attendenda, *ibid. num. 25. ad 29.*

Prælati Regulares de jure communi non habent potestatem degradandi degradatione Reali, seu actuali suos subditos, nisi speciali fulciantur privilegio, vel consuetudine a Rom. Pontif. tolerata, & ab ipsis fieri potest verbalis, *ibid. num. 30. 31. & 32.*

Indicatur *Bohemus* de veteri & nova disciplina circa degradationem, *ibid. in nov. add.*

DELECTATIO MOROSA.

Delectatio morosa generatim sumpta quid sit, quomodo differat a desiderio illicito, unde sic dicta, & tria requisita ut sit lethalis, quæ sint; Vide verb. *Delectatio morosa num. 1. ad 4.* Quid sit assensus implicitus explicatur, *ibid. in nov. noviss. ad num. 4.*

Delectatio morosa est triplex, scilicet de re cogitata, de cogitatione, & de modo; voluntaria, & deliberata de re cogitata formaliter mala est peccatum mortale, vel veniale, prout objectum est graviter, vel leviter malum; de cogitatione, cognitione, vel speculatione rei illicitæ non est peccaminosa, ut nec de modo artificioso, seu curioso rei illicitæ, *ibid. num. 5. ad 8.*

Corrigitur *num. 7. Auctor. ibid. in add. lit. B.*

Delectatio morosa speciem peccati non accipit a circumstantia personæ circa quam; secus autem de desiderio illicito circa consanguineam conjugatam, vel Sacram, *ibid. num. 9. & 10.*

Expenditur & explicatur *num. 9. Auct. ibid. in add. lit. C.* Ligatus voto Castitatis, si morose delectetur, debet in Confessione circumstantiam suæ personæ explicare, *ibid. num. 21.*

Morosam delectationem, seu desiderium capere de re aliena prohibita sub conditione: *Si talis res prohibita non esset*, non est peccatum mortale, quoties talis conditio vere auferat malitiam, secus vero, si contra, & in per se malis, *ibid. num. 12. 13. & 14.*

Delectatio morosa de re materialiter tantum mala v. g. de pollutione, homicidio &c. factis sine culpa in somno, ebrietate, amentia, ex ignorantia, vel errore invincibili, est peccaminosa, sicuti sunt tales res in se, secus si sub aliqua ratione boni, vel quatenus causa boni effectus, *ibid. num. 19. ad 18.*

Desiderare rem materialiter tantum malam, ut fornicationem, homicidium sciendum in somno, ebrietate, ignorantia invincibili &c. est peccatum mortale ejusdem speciei cum actu desiderato; licitum tamen est desiderio, vel affectu simplici, & inefficaci optare, ut pollutio mere naturalis, & omnino involuntaria in somno eveniat, ob aliquem bonum finem, *ibid. num. 19. ad 23.*

Delectio morosa de actu conjugii inter conjuges præsentem, dum-

dummodo ab sit periculum pollutionis, non est mortalis, immo conjux neque mortaliter peccat, si de maritali copula, altero conjuge absente, cogitans in re cogitata morose delectetur, secus tamen, si in actu conjugali morose delectetur in alterius imaginatione, *ibid. num. 24. 25. & 26.*

Delectatio morosa venerea, & directe voluntaria tam ex copula futura cogitata, quam ex cogitationibus, aspectibus, tactibus, oculis, amplexibus libidinosis, est sponis prohibita sub mortali, *ibid. num. 27.*

Quid de osculis, tactibus, & amplexibus non impudicis inter Sponfos sentiendum, *ibid. num. 28. & 29.*

Castigatur *num. 28. & 29. Auctor. ibid. in add. lit. A.*

Videtur mortaliter peccat, si voluntarie consentiant in motum delectationis sensitivæ, qui ex recordatione copulæ maritalis naturaliter oritur, eis tamen licita est rationalis delectatio, *ibid. num. 30. 31. & 32.*

Corrigitur *num. 31. Auct. ibid. in add. lit. A.*

DELEGARE, DELEGATUS.

Delegare quid sit, & quis sit Judex delegatus, & in quo differat ab ordinario, Vide Verb. *Delegare, Delegatus num. 1. ad 4.*

Judices delegati alii sunt a jure, & alii ab homine; Qui sint, & quæ eorum jurisdictio *ibid. num. 5. ad 12.*

Alii sunt Delegati, & alii subdelegati, *ibid. num. 13.*

Qui delegare possint, *ibid. num. 14. & 15.*

Delegatus ab alio, quam a Principe, non potest causam alteri subdelegare, secus vero si sit Delegatus ad universitatem causarum, *ibid. num. 16. & 17.*

Delegatus a Principe Supremo, quando possit, vel non causas alteri subdelegare? *ibid. num. 18. ad 24.*

Illustratur *num. 18. Auctor. & solvitur quæstio, an Delegatus ab aliqua Sac. Congregatione Urbis dici queat Delegatus a Principe, ita ut possit subdelegare, ibid. in nov. add. num. 12.*

An delegato Vicario Generali, delegatus etiam dici debeat successor in eo Officio, *ibid. in nov. add. num. 83.*

Judices Delegati qui esse possint, vel non? & qui compelli possint ad acceptandam delegationem, *ibid. num. 25. ad 28.*

Delegatus Sedis Apostolicæ, vel Legatorum ejus, cujus dignitatis esse debeat, *ibid. num. 29. 30. & 31.*

Delegatus Episcopi, vel alterius inferioris Ordinarii quis possit esse, *ibid. num. 32. & 33.*

Episcopi, aliique Papæ inferiores non possunt Laico delegare causam spirituales, *ibid. num. 34.*

Imo neque possunt causam spirituales delegare Laico judicandam una cum Clerico, *ibid. num. 37.*

Neque delegare possunt Laico causam criminales Clericorum, *ibid. num. 36.*

Imo neque possunt delegare causas criminales Clerico conjugato, *ibid. num. 37.*

Possunt tamen probabiliter delegare Laicis causas Clericorum mere Civiles, plurimi vero contrarium sentiunt, *ibid. num. 38. & 39.*

Papa potest nedum causas Civiles, & Criminales Clericorum, sed etiam quasdam alias Ecclesiasticas delegare alicui Laico, v. g. Regi; non tamen tollere Clericorum exemptionem in locum, *ibid. num. 40. & 41.*

Delegati jurisdictio, & Officium expirat morte Delegati, si delegatio fuit personalis, & secus vero si delegatio non fuit personalis, *ibid. num. 42. & 43.*

Delegati jurisdictio, & Officium expirat per mortem Delegantis re adhuc integra; Secus autem si res non sit amplius integra, *ibid. num. 44.*

Quid requiratur ad hoc ut res non sit amplius integra, *ibid. num. 45. ad 52.*

Delegati jurisdictio cessat per cessationem Delegantis ab Officio, re adhuc integra, *ibid. num. 53.*

Subdelegati jurisdictio quando expiret, *ibid. num. 54. & 55.*

Delegati jurisdictio, & Officium expirat per revocationem Delegationis suæ a Delegante, vel ejus Superiore factam, *ibid. num. 56.*

Princeps, seu Judex Ordinarius Delegans potest delegationem libere revocare, etiam re non amplius integra, *ibid. num. 57.*

Delegatus a Principe Supremo quando possit revocare delegationem a se alteri factam, *ibid. num. 58. & 59.*

Delegati jurisdictio cessat lapsu præfixi sibi temporis, & finito negotio, ad quod fuit delegatus, & si ipse Delegatus tanquam suspectus recusetur, *ibid. num. 60. ad 62.*

Jurisdictio delegata an partium consensu tum expresso, tum tacito prorogari queat de loco ad locum, nec non de tempore ad tempus, *ibid. in nov. add. num. 14.*

Quid importet determinare, num Episcopus procedat uti delegatus S. Sedis, an uti Ordinarius, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Aliquos effectus referuntur, si dicatur Episcopus procedere uti delegatus S. Sedis, *ibid. in nov. add. num. 2.*

Regulæ traduntur, quibus discerni possit num Episcopus procedat uti delegatus S. Sedis, an vero uti Ordinarius, *ibid. in nov. add. num. 4. & seqq.*

DENUNTIATIO

Quoad delicta spectantia ad S. Officium.

Afferitur in primis Edictum Universalis supremæ Inquisitionis Romanæ; Vide verb. *Denuntiationes num. 1.*

Ex vi talis Edicti, & aliorum Edictorum particularium Inquisitionum, seu Ordinarium consueverunt respectivæ Diocesis, qui sint denuntiandi, *ibid. num. 2. ad 8.*

Corrigitur & illustratur *num. 6. Auctor. ibid. in add. litt. a.*

Ad denunciandum ex vi Edictorum, quæ personæ teneantur, *ibid. num. 9.*

Afferitur ad id Edictum Universalis supremæ Inquisitionis Romanæ, *ibid. num. 10.*

Sub talibus Edictis tam quoad denuntiationem activam, quam passivam, quæ aliæ personæ comprehendantur, *ibid. num. 11. 12. & 13.*

An quæ dicta sunt de ipsis formaliter Hæreticis, dici debeant etiam de ipsis solum de Hæresi suspectis? *ibid. num. 14. & 15.*

Hæreticus, aut suspectus de Hæresi quando teneatur denunciare se ipsum; *ibid. num. 16.*

Item Hæreticus socius criminis quando teneatur denunciare complicem, *ibid. num. 17.*

Catholici non tenentur denunciare Hæreticos in locis, in quibus sunt permixti, id scientibus Episcopis, & Inquisitionibus, *ibid. num. 18.*

Obligatio denunciandi formaliter Hæreticum, & alios reos quantumvis vehementer de hæresi suspectos, quanto tempore perseveret, *ibid. num. 19. ad 21.*

Viget obligatio denunciandi Hæreticum, quamvis credatur jam emendatus, *ibid. num. 22. & verb. Substitutio ad turpia in Sacramentali Confessione num. 47.*

Viget obligatio denunciandi delinquentem, etiam si statim post commissum delictum poeniteat, si in ipso cognoscant fuisse plenam advertentiam, & deliberationem ad se delinquendum, *ibid. num. 23.*

Quale periculum liberet ab obligatione denunciandi formaliter hæreticum, & suspectum de Hæresi, *ibid. num. 24. & 25.*

Licet quis, aut quæ semel tantum malefiscium, sortilegium, aut superstitionem fecerit, adhuc debet denunciari, *ibid. num. 26.*

Accedens ad Confessionem animo non confitendi peccata sed inducendi Confessarium ad Hæresim, est a Confessario denunciandus, *ibid. num. 27.*

Non tenetur tamen, nec potest Confessarius denunciare Hæreticum quem talem scit ex vera ipsius Sacramentali Confessione, *ibid. num. 28.*

Imo nedum Confessarius, sed nec qui casu aliquo talem poenitentem suam Hæresim Confessario vere Sacramentaliter confitentem audivit, debet, ac potest denunciare, ac revelare, *ibid. num. 29.*

Non excusatur tamen a denunciando Hæreticum formalem Confessarius sciens delictum ratione consilii a se petiti, nisi consilium a se petatur, & detur in Sacramentali Confessione, *ibid. num. 30.*

Ab obligatione denunciandi Hæreticum, aut suspectum de Hæresi non excusat secretum naturale, & sub juramento de non revelando. Nec etiam, si delictum sit occultum, &

proba-

probari non possit, nec qui commissum delictum audivit a persona fide digna, *ibid. num. 31. ad 33.*  
 An autem denuntiari teneatur, qui audivit a persona levi, & non fide digna? Vide verb. *Solicitatio num. 36.*  
 Quando plures sciunt commissum delictum, etiam si unus denuntiaverit, non excusantur nisi ab onere denuntiandi, *ibid. num. 35.*  
**Denuntiatio Hæretici ex malitia, aut suspecti de Hæresi est:** facienda nulla præmissa correptione fraterna, etiam si firmiter emendatio speretur, *ibid. num. 36.*  
 Denuntiatio est facienda intra terminum in Edictis præfixum, *ibid. num. 37.*  
 Qui sine iusta causa, & legitimo impedimento non denuntiat intra præfixum terminum, quomodo peccet, & in quas censuras incurrat, & an teneatur adhuc post elapsum dictum terminum denuntiare, *ibid. num. 38. & 39.*  
 Denuntiatio in Regnis Hispaniarum, ac in aliis Regnis & Provinciis, cui fieri debeat, *ibid. num. 40.*  
**Pœnitens culpabiliter omittens denuntiationem,** quando, quo onere, & a quo Confessario possit absolvi, *ibid. num. 41. ad 44.*  
 In aliquibus tamen casibus expedit, quod Confessarii absolvant pœnitentem ante factam denuntiationem, *ibid. num. 45.*  
 Confessarii cautissime procedere debent circa imponendam pœnitentibus obligationem denuntiandi, *ibid. num. 46.*  
 In casu, quo reperitur vera obligatio denuntiandi, nec possit pœnitens induci ad personaliter denuntiandum, quid agendum? *ibid. num. 47.*  
 Quamvis Confessarius non moneat pœnitentem de obligatione denuntiandi, adhuc pœnitens ad id tenetur, *ibid. num. 48.*  
 Confessarii, qui culpabiliter, & malitiose non monent pœnitentes de obligatione denuntiandi, seu docent ad id non teneri, sunt denuntiandi Episcopis, vel Inquisitoribus, *ibid. num. 49.*  
**Denuntiationes quomodo fieri debeant,** *ibid. num. 50.*  
 Omittentes denuntiare hæreticum, vel suspectum de hæresi, & testes veritatem celantes, vel minuentes, an sint de hæresi suspecti, & ipsi denuntiandi, *ibid. num. 51. ad 53.*  
 Legitime impeditus, durante impedimento, non tenetur denuntiare per alium, *ibid. num. 54.*  
 Alia ad rem. Vide verb. *Hæreticus, verb. Libri prohibiti, verb. Sigillum Sacramentalis Confessionis, verb. Substitutio ad turpia, & verb. Superstitio.*

**DENUNTIATIONES MATRIMONII.**

**Denuntiationes Matrimonii quid sint?** Vide verb. *Denuntiationes Matrimonii num. 1.*  
 De illarum origine, *ibid. in nov. add. num. 1.*  
**Denuntiationes matrimonii sine gravi causa non sunt omittendæ,** nec super trina denuntiatione est facile dispensandum, *ibid. in add. Auct. num. 69. & seqq.*  
 Dispensandi facultas adempta est Nuncio Apostolico in Regno Poloniæ commoranti super denuntiationibus matrimonii, *ibid. in add. Auct. num. 91.*  
**Denuntiationum Lex pro contrahendis matrimoniis in Servia, & finitimis Regionibus est servanda,** *ibid. in add. Auct. num. 71.*  
 Si Matrimonium contrahitur sine legitima dispensatione absque præviis denuntiationibus quis peccet, *ibid. num. 2.*  
 Assignantur pœnæ contra sic contrahentes, contra Parochos, & contra Testes dolosos assistentes, & ad rem citantur Decreta Sac. Congr. Concil. *ibid. num. 3. ad 11.*  
 Differitur de tempore, quod a factis denuntiationibus ad Matrimonium elabi debet, ut ex repetatur, *ibid. in nov. add. Auct. a num. 2. ad 6.*  
**Denuntiationes quando fieri debeant,** *ibid. num. 12. & 13.*  
 Parochus non peccat mortaliter, si uno, vel altero die Festo omittat denuntiationes; Dummodo inter unam, & alteram denuntiationem multos dies Festos non interponat, *ibid. num. 14.*  
 Qui intra duos menses post denuntiationes factas Matrimonium non contrahit, non potest aliud inire, nisi aliæ denuntiationes præmittantur, *ibid. num. 15.*  
**Denuntiationes,** quando omittuntur, debent infra octo dies fieri a die contracti Matrimonii, & interim non debet

Matrimonium consummari, *ibid. num. 16.*  
**Denuntiationes non possunt fieri diebus feri alibus etiam cum dispensatione Episcopi,** *ibid. num. 17.*  
 Possunt tamen fieri in die Profesto, & quando ingens populi multitudo ad Ecclesiam accedit, *ibid. num. 18.*  
 Corrigitur hic Auctor, *ibid. in nov. add. num. 7. & seqq.*  
**Denuntiationes valide fieri possunt etiam extra Ecclesiam, & Missarum solemnias, & possunt etiam fieri diebus Festivis,** dum cantantur Vesperæ, *ibid. num. 19. & 20.*  
**Denuntiationes in Ecclesia, quæ est simul Parochialis, & Collegiata, possunt fieri, vel in Missa Parochiali, vel Conventuali ad arbitrium Parochi,** quando pro utraque est populi concursus, & etiam eo tempore, quo nuptiæ sunt prohibitiæ, *ibid. num. 21. & 22.*  
 Vicarius Generalis non potest impedire, ne Parochus faciat Matrimonii denuntiationes absque sua licentia, *ibid. num. 23.*  
**Denuntiationes, a quo faciendæ sint;** *ibid. num. 24.*  
 Si Sponsi sint ex diversis Parochiis, vel habuerint plura Domicilia, in qua Parochia debeant fieri denuntiationes; & quid requiratur si Sponsi sint ex diversis Diocesis, *ibid. num. 23. ad 27.*  
 Confirmatur & illustratur sententia Auct. *num. 23. exposita, ibid. in add. lit. a.*  
**Denuntiationes Matrimonii contrahendi inter externos non sunt faciendæ a Parocho sine licentia Ordinarii,** *ibid. num. 28.*  
**Denuntiationes in Missarum solemnias publicare non possunt Regulares,** *ibid. num. 29.*  
 Ex iusta causa possunt Ordinarii remittere denuntiationes Matrimoniales, Vicarius Generalis absque speciali mandato, & omnes alii Prælati Ecclesiastici, seu Abbates Jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, & proprium Territorium, *ibid. num. 30. ad 33.*  
 Illustratur *num. 31. Auct. ibid. in nov. add. num. 11. & seqq.*  
 Episcopus, & quilibet alius Ordinarius, in cujus Diocesi celebrandum est Matrimonium, potest cum utroque Sponso dispensare, licet unus sit alterius Diocesis; Dummodo saltem Ordinarius alterius contrahentis testetur in sua Diocesi nullum subesse impedimentum, *ibid. num. 34.*  
 Sed vide, *ibid. in nov. add. num. 14.*  
 Archiepiscopus non potest remittere denuntiationes in Diocesis suorum Suffraganeorum, nisi in aliquibus casibus, *ibid. num. 35.*  
 Episcopus, seu alius Ordinarius potest alteri delegare facultatem dispensandi in denuntiationibus, *ibid. num. 36.*  
 Vicarius Generalis, an possit facultatem dispensandi in denuntiationibus delegare, *ibid. num. 37.*  
 Quid requiratur ad licite dispensandum in denuntiationibus, *ibid. num. 38.*  
 Ordinarius si remittat denuntiationes sine iusta, & rationabili causa, peccat mortaliter, *ibid. num. 39.*  
 Non tamen necesse est, ut Ordinarius huiusmodi causas cognoscat judicialiter; sed sufficit, ut ex informationibus extrajudicialiter habitis sibi videatur iustam dispensandi causam adesse, *ibid. num. 40.*  
 Ordinarius non solum potest hanc dispensationem concedere, dum est intra suam Diocesim, sed etiam dum est extra illam, *ibid. num. 41.*  
 Ordinarius non potest ratione huiusmodi dispensationum præcise imponere aliquam pecuniariam multam, nisi ali-quod delictum præberet iustam dispensandi causam, *ibid. num. 42. & 43.*  
 Enumerantur iustæ principaliores causæ dispensandi in huiusmodi denuntiationibus, *ibid. num. 44. ad 58. & in nov. add. num. 15. & 16.*  
 Ordinarius licet possit dispensare propter omnes supradictas, & consimiles causas, non tenetur tamen dispensare semper propter omnes, *ibid. num. 59.*  
 Tenetur tamen Ordinarius sub mortali dispensare in denuntiationibus in variis casibus, in quibus, si denegat, potest appellari de iniusta denegatione, *ibid. num. 60. & 61.*  
 Quid agendum, si Ordinarius adiri non possit, vel denegat dispensationem, & periculum sit in mora, *ibid. num. 63.*  
 Est qui tenet, denuntiationes non esse necessarias, & omitti posse, si celebratio matrimonii demandata sit decreto

creto alicujus Supremi Tribunalis, *ibid. in nov. add. num. 17.*  
**Denuntiationes non requiruntur ad validitatem Matrimonii,** *ibid. num. 64.*  
 Obligatio manifestandi impedimenta Matrimonii post factas denuntiationes quando vigeat, vel non, *ibid. num. 65. ad 68.*  
**DEPORTATIONIS pœna quæ sit?** Vide verb. *Pœna art. 2. num. 11.*  
**DEPOSITIO quid, a quo, & ob quam causam fieri possit?** Vide verb. *Degradatio per tot.*

**DEPOSITUM, DEPOSITARIUS.**

**Depositum potest accipi, & pro re deposita, & pro Contractu, & quid sit utrumque?** Vide verb. *Depositum, Depositarius, num. 1.*  
 Depositum ut sic dividitur in Judiciale, & Privatum, & quid depositum Judiciale, quod alio nomine dicitur *Sequestrum*, seu *Sequestratio*, & hæc potest esse voluntaria, vel necessaria, & uterque assignatur, *ibid. num. 2. ad 5.*  
 Assignatur aliud genus Depositum Judicialis, *ibid. num. 6.*  
**Depositum Privatum quid, & quale sit?** *ibid. num. 7.*  
**Depositarius non potest uti re deposita sine consensu expresso, vel tacito Deponentis, secus vero si bona fide existimet id Domino non displicere,** *ibid. num. 8. & 9.*  
**Depositarius quomodo debeat depositum custodire, & restituere,** *ibid. num. 10. & 11.*  
**Depositarius adeo tenetur de Dolo, & culpa lata, ut neque valeat pactum de Dolo non præstando: Hoc tamen intelligi debet solum de remissione doli futuri,** *ibid. num. 12. ad 14.*  
 Valet tamen pactum, ne depositi unquam agatur, quum cæteròquin vi ipsa id pactum sit, ne de dolo agatur; Vide *ibid. in nov. add. num. 14. & seqq.*  
 Nam moribus nostris infamia ut apud Romanos noventur ii, qui dolose restituere depositum recusant, *ibid. in nov. add. num. 17. & seqq.*  
 An exceptio retentionis ob impensas opponi queat deposito, *ibid. in nov. add. num. 20. & 21.*  
**Depositarius non tenetur de culpa levi, & levissima, excerptis aliquibus casibus, qui assignantur,** *ibid. num. 15. ad 19.*  
**Depositarius non obligatur ad præstandum casum fortuitum, exceptis etiam casibus ibidem expressis,** *num. 20.*  
**Depositarius potest statim quocumque voluerit depositum revocare, etiam antequam sit elapsum tempus, pro quo res deposita fuit; & Depositarius tenetur statim rem depositam restituere præterquam in quinque casibus, qui luculenter explicantur,** *ibid. num. 21. ad 28.*  
**Depositarius non potest retinere rem depositam pro compensatione alicujus crediti erga Deponentem,** *ibid. num. 29.*  
 Ex deposito factò penes Clericum v. g. Canonicum, aut Religiosum; seu Rectorem Ecclesiæ, vel Monasterii non potest obligari Ecclesia, vel Monasterium, nisi res illa deposita fuerit conversa in utilitatem ipsius Ecclesiæ, vel Monasterii, aut Prælati una cum Capitulo, seu Conventu Depositum in suam fidem, vel custodiam recepisset, *ibid. num. 30. ad 32.*  
**Depositarius, si in periculo naufragii, hostilis incurfus, vel incendii nequit res suas, & alienas servare, potest res suas pretiosiores salvare præ alienis minus pretiosis, & in tali casu nihil tenetur restituere,** *ibid. num. 33. & 34.*  
 Si res depositæ sint pretiosiores rebus propriis Depositarii, & utrasque salvare non possit, tenetur Depositarius eas præferre rebus suis vilioribus, illasque salvare, postpositis propriis minoris pretii, si sit moraliter certus de habenda compensatione damni proprii, aliter non teneretur eas præferre, *ibid. num. 35. ad 37.*  
 De deposito miserabili, & quid in illo singulare sit; Vide *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*  
**Depositum irregulare quid sit, & illius effectus,** *ibid. in nov. add. num. 8. & seqq.*

**DETRACTIO**

**Quoad ejus esse, & modum quibus fieri potest.**  
**Detractio quid sit?** Vide verb. *Detractio art. 1. num. 1.*  
 Quid sit fama? *ibid. num. 2.*

Quid sit honor, & in quo sensu sit majus bonum, quam fama, & econtra, *ibid. num. 4.*  
 Assignantur tres Detractionis divisiones, & explicantur singulæ, *ibid. num. 5. ad 10.*  
**Detractio, sive calumniæ, sive non calumniæ, quando sit peccatum mortale, vel veniale,** *ibid. num. 11. & 12.*  
 S. Thomæ doctrina Auctor illustratur, *ibid. in not. noviss. ad num. 11.*  
 Defectu voluntarii perfecti, detractio, quæ de sui natura est peccatum mortale, redditur tantum veniale, vel nullum omnino peccatum, *ibid. num. 13.*  
 Qui detrahit ex naturali impetu prævæ consuetudinis, & loquacitatis absque omni advertentia ad damnum proximi, non peccat mortaliter in ipso actu, licet peccet in sua causa, *ibid. num. 14.*  
 Defectu materiæ gravis Detractio evadit solum peccatum veniale, *ibid. num. 15.*  
 Levitas, & gravitas materiæ Detractionis unde attendi debeat, *ibid. num. 16.*  
 Regulariter non est mortale revelare defectus naturales animi, corporis, vel naturarum, vel narrare defectus morales de aliquo in generali, *ibid. num. 17. & 18.*  
 Mortaliter tamen peccat, & detrahit, si quis de determinata persona in generali dicat, v. g. *se scire quid de illo, quod sicut, sit cum magna rubore affecturus,* *ibid. num. 19.*  
 Non est mortale de aliquo ignoto, vel indeterminato male loqui; dummodo tale crimen in aliorum damnum non redundet, *ibid. num. 20. & 21.*  
 Gravius tamen, & gravissime peccat, qui Ordini, seu Congregationi alicui Religiosorum in communi, vel Monasterio detrahit, *ibid. num. 22.*  
 Diffamatum in uno crimine de altero valde affini diffamare est tantum peccatum veniale, *ibid. num. 23.*  
 Assertur regula generalis ad dignoscendum quando peccatur graviter, vel leviter in huiusmodi materia, *ibid. num. 24.*  
 Defectu rei occultæ Detractio evadit solum peccatum veniale, *ibid. num. 25.*  
 Notorium aliud est notorietate juris, aliud notorietate facti, *ibid. num. 26.*  
 Ad constituendum aliquid notorium notorietate facti quot homines illud scire debeant, *ibid. num. 27.*  
 Crimen notorium notorietate juris, quando possit evulgari absque injuria, *ibid. num. 28.*  
 Crimen notorium notorietate facti manifestare, quando sit peccatum mortale, vel veniale, & quando nullimode peccatum, *ibid. num. 29. & 30.*  
 An sit peccatum contra iustitiam manifestare in alio loco crimen notorium, vel limitare tantum, vel simpliciter, & absolute in aliquo loco particulari, *ibid. num. 31. & 32.*  
 Occultum alicujus crimen ab aliis auditum narrare, an sit peccatum mortale, aut veniale concurrentibus aliquibus circumstantiis, *ibid. num. 33. ad 35.*  
 Peccat mortaliter cum obligatione restitutionis, qui infamatum jam emendatum de præterito, & jam oblitto crimine, denuo sine iusta causa infamat, *ibid. num. 36.*  
 Probabilius mortaliter peccat, qui occultum alterius crimen sine iusta causa manifestat uni, vel alteri viro prudenti non ulterius divulgatur; Secus autem si crimen patrum sit contra seipsum, illudque narret tantum consilii causa, & animo non detrahendi, *ibid. num. 37. & 38.*  
 Defunctis detrahere, an sit peccatum mortale obligans ad restitutionem, *ibid. num. 39.*  
 Quid de Historiographia, publica, vel occulta mortuorum crimina describentibus, *ibid. num. 40. ad 42.*  
 Defectu iustitiæ revelandi, crimen occultum revelare non est peccatum, *ibid. num. 43.*  
 Causæ iustæ revelandi aliquod crimen verum occultum alterius sunt præsertim quatuor, quæ enumerantur, ac luculenter explicantur, *ibid. num. 44. ad 52.*  
 Detrahentes voluntarie & sine causa audire, & cum facile potest impedire, est peccatum mortale, *ibid. num. 53.*  
 Audiens detrahentem cum aliis inducendo, provocando, adjuvando, peccat mortaliter contra iustitiam, & solum consentiendo, & complacendo in detractioem peccat mortaliter tantum contra Charitatem, & illam non impediendo quanto facile, & commode potest, peccat mortaliter contra Charitatem ex duplici respectu; & detrahendo solum